Ata da 5ª reunião Extraordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Urbano, do Centro de Artes e Comunicação, da Universidade Federal
de Pernambuco.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 17h30, por
videoconferência (google meet) reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento Urbano, sob a presidência da Profa. Natália Miranda Vieira-de-Araújo. Após
a verificação de quorum, deu-se início à reunião com o ponto único de pauta: Aprovação do
Edital e Comissão de Seleção para novos alunos do MDU em 2023. Foram discutidas as
sugestões enviadas pelos docentes por e-mail e, após as correções necessárias, o Edital foi
aprovado por unanimidade. Também foi colocado em votação a composição da Comissão de
Seleção 2023, sob a coordenação geral da professora Natália Vieira, composta pelos
professores: Ana Rita Ribeiro, Circe Monteiro, Danielle de Melo Rocha, Fabiano Diniz,
Fernando Diniz, Flávio de Souza, Iana Ludermir Bernardino, Joelmir Marques, Julieta Leite,
Kainara dos Anjos, Lívia Miranda, Lúcia Leitão, Maria Angela Souza, Maria de Jesus Leite,
Maria Luiza de Freitas e Tomás Lapa. Posta em votação, a comissão foi aprovada por
unanimidade. Finda a reunião, foi lavrada a presente ata, que foi aprovada pelos presentes
listados abaixo.

Docentes Permanentes
Natália Vieira (coord)) videoconferência
Lucia Leitão (vice coord) não compareceu

Ana Rita Sá Carneiro videoconferência

Cristina Araujo Afastada

Danielle de Melo Rocha videoconferência

Edvânia Torres Aguiar Gomes não compareceu

Fabiano Rocha Diniz videoconferência

Fernando Diniz falta justificada

Flávio Souza não compareceu

Guilah Naslavsky não compareceu

Iana Ludermir Bernardino videoconferência

Joelmir Marques da Silva videoconferência

José de Souza Brandão videoconferência

Julieta Leite falta justificada

Kainara Lira dos Anjos videoconferência

Leticia Mendes não compareceu

Luiz Amorim não compareceu

Lívia Izabel Bezerra de Miranda falta justificada

Maria Angela Souza não compareceu

Maria de Jesus Britto Leite videoconferência

Maria Luiza Freitas videoconferência

Max Andrade não compareceu

Norma Lacerda videoconferência

Renata Campello Cabral falta justificada

Suely Leal falta justificada

Tomás Lapa videoconferência

Docentes Colaboradores

Circe Monteiro não compareceu
Virgínia Pontual videoconferência

Docentes Temporários

Ênio Laprovitera da Motta videoconferência

Izabella Galera videoconferência

Técnica Administrativa

Renata de Albuquerque (tec adm) videoconferência

Representação Estudantil

Jônatas Souza Medeiros da Silva (rep. Doutorado) videoconferência

Ana Cláudia Macedo Lins (rep. Mestrado)  videoconferência